

# NOWINY

## DLA WSZYSTKICH

DZIENNIK ILLUSTROWANY

Cena nru wszędzie  
**3 ct. (6 hal.)**PRENUMERATA w Krakowie  
i Podgórzu miesięcznie K 140  
w odroczeniu 4x równo dopłaca się 3 balery  
Na prowincyi miesięcznie K 160Prenumerata za granicą:  
miesięcznie 1 mk. 50 fen., 9 franki 80 ct.

OGŁOSZENIA

Na pierwszej stronie przed  
tablicą za wiarę petitiu i K.  
ogłoszenia na czwartej strone  
za wiarę petitiu po 20 h.  
Nadesłane za wiarę 60 h.  
Inseraty prowadzi w swoim  
zarządzie p. Sk. Oyranki-  
szwarz, ul. św. Józefa 1. 30. dom  
pod „Pawiem” od 8. do 9 popół  
z wyjątkiem niedziel i świąt

Na Lewej strona akcyjnym  
Agencja Szkolowskiego  
— Pasz Hausmana 5. —

REDAKCYA I ADMINISTRACYA:  
ul. Zacięcie 7 (obok gmachu starostwa)  
Telefon Nr. 512.

Redaktor naczelny:  
**LUDWIK SZCZEPAŃSKI**

Wiadomości estne, telegraficzne i listowe przyjmą  
redakcyja — (TELEFON 512) — od godziny 7 rano do  
godziny 8 wieczorem. — Odpisuje się swobodnie.

„Nowiny” wychodzą codziennie — Cena numeru 3 centy — 6 balery. — W poniedziałki i dni poświęczone 2 centy

### TELEGRAMY „NOWIN”.

#### Bomba w Warszawie.

Warszawa Doniesienie Pet. aj. tel. Na ulicy Wolskiej rzuciły wczoraj wieczorem nieznanie osoby bombę na patrol. Cztery żołnierze, dwaj policjanci i jeden żandarm odnieśli ciężkie rany. Również przechodzący ulicą żandarm i urzędnik pocztowy odnieśli rany. W sąsiednich domach wyleciały szyby. Sprawcy uciekli.

!Dalsze telegamy na stronie 5.

### Z pola wojny.

Po krwawej bitwie mukdenskiej i tygo-dniach ustawicznych walk, zakończonych najświetniejszym zwycięstwem Japończyków i zniszczeniem większej części armii rosyjskiej, nastąpiła chwila cisza. Armia londyńskiego „Standard” donosi z Tokio, że z obsadzeniem Kajuanu Japończycy zakończyli pościg armii rosyjskiej. Nowy okres wojny, rozpoczęły bitwa nad Szaho, należy tedy uważać za skończony. Japończycy po trudach tak nadzwyczajnej kampanii, zachęć prawdopodobnie w Kajuanu spożać. Marszałek Oyama zrozumiał widocznie, że dalsze zwycięstwa tak czy tak z ręką mu się nie wymkną i postanowił armii dać dobrze zasłużony

wypoczynek. Przesiek ta armia posunęła się od początku marca przeszło 100 kilometrów na północ, ustawicznie walczą i ustawicznie odnosząc zwycięstwa.

Pojawiła się onegdaj wiadomość, że Oyama podzielił teraz swoją armię na dwie części, z których jedna dalej walczyć będzie na północy, zdążając do Charbina, druga zaś pod osobistym dowództwem marszałka wyruszy na Kijro i na Władywostok. O ile wiadomość ta sprawdzi się, przyszłość pokaze. O planach japońskich nie mamy bowiem żadnych wiadomości; Japończycy umieją swoje zamysły utrzymać w tajemnicy.

Generał Liniewicz, obecnie naczelny wódz armii mandzurskiej, zbiera resztki tej armii, aby na jej czele podjąć znów śmiertelne zapasy z Japonją. Nominacyja jego — jak

### Z WARSZAWY.

Piszą nam:

Mobilizacyi do dziś dnia nie ogłoszono ale obawa przed mobilizacją, zwłaszcza wśród ludu, nie ustaje. Termin jej zapo-wiadają jedni na dzisiaj, inni na jutro, in ni jeszcze odkładają go na kilka dni później. Sądzą tutaj, że jeżeli rząd rzeczywiście zarządzi mobilizację, to tylko dla tego aby osłabić szereg rewolucyjny a tem samem zapobiedz wszelkim możliwym ruchom. Bardzo możliwe. Przyzwyczajeni już jesteśmy do tego, że rząd, nie znając zupełnie sytuacji, nie zdając sobie sprawy z położenia chwili, wydaje zarządzenia, odpowiadające zupełnie bezholowiu, jak w Petersburgu panuje. Mobilizacya u nas teraz, wobec zwiększającej się coraz bardziej nędzy i biedy, wobec ruchom chłopskich, które zastraszają, jak słychać, szereg w guberniach rdzennie rosyjskich, a o których cenzura nie przepuszcza za granicę dokładnych wiadomości, mobilizacya w obecnem położeniu byłaby hasłem do wybuchu hurzy rewolucyjnej.

Zresztą w Warszawie panuje względny spokój, przynajmniej na zewnątrz. Miast przybrało już zwykły swój wygląd, zagraniczni korespondenci wyjechali po większej części z Warszawy. Czuć jednak, że unosy wra i że wystarczy iskiereka, ażeby wybuchł pożar.

Bojkot szkół postanowiono dalej utrzymać; jest to jedyne konsekwentne postanowienie, które liczy się z usposobieniem młodzieży i sytuacją licznych uczniów już wydalonych ze szkoły, i odpowiada uchwałom wiecu rodziców.

Wass.



Podczas bitwy popadł w obłąkanie. (Patrz: Ze świata: Kronika ilust.).

Angielskie kapelusze i cylindry

z fabryki „Scott & Comp. Chrystys”.

poleca magazyn  
bielizny

Zdzisław Zdanowicz

w Krakowie, ulica Sławkowska 1. 2.  
(Hotel Saski) Telefon 516.

donosi „Now. Wremia” — przyjęta została przez wojsko bardzo sympatycznie, chociaż wiadomości o dymisji Kuropatkina przyjęło wojsko z zalem. Objawwszy dowództwo, Liniewicz zmniejszył zaraz liczbę oficerów przy sztabie, gdyż zarzekano powszechnie, że przy sztabie jest za dużo próżniaków.

Armia rosyjska znajduje się jednak ciągle jeszcze w bardzo krytycznym położeniu. Pomijając już fakt, że wśród żołnierzy zdarza się mnóstwo wypadków dezercji, ogólnie zaniepokojenie budzi zachowanie się Chunchuzów. Jak donosi „Russk. Slovo” wszyscy Chińczycy, służący u oficerów rosyjskich, poniekaali. Wogóle nie-nawisć Chińczyków do Rosyan wzrasta i znajduje wpływ. Wiadomo, że po zbioru Mukdenu przez Japończyków, Chińczycy rzucili się na przebiegających tam Rosyan i byliby wszystkich wymordowali, gdyby nie Japończycy, którzy przywrócili porządek. — Ponadto armia rosyjska jest obecnie prawie bez pozabawiona żywności, gdyż wszystkie centra, skąd Rosyianie nabywają młgi żywności, są obecnie w ręku Japończyków. Jedynie z Kirynu może armia rosyjska czerpać zasoby żywności — naturalnie dopóty, dopóki i Kirynu Japończycy nie zdołają.

Kuropatkin, który — jak donosi urzę dowy telegram — został mianowany naczelnym wodzem pierwszej armii mandżurskiej, zdaje się nie pozostanie na placu boju, ale powróci do Petersburga. Słychać bowiem, że ministerstwo wojny wstosowało do niego telegram, iż jego obecność jest w Petersburgu konieczną dla zdania szczegółowych relacyi.

#### Przyczyny klęski pod Mukdenu.

Korespondent wojenny dziennika „Rus” Kirilow, który brał udział w całej kampanii, wylicza między przyczynami klęsk rosyjskich, przedewszystkiem zupełnie zbyteczną i niepotrzebną otwartość przed wykonaniem planu i powolność w samej wykonaniu. Jako przykład „niepotrzebnej otwartości” przytacza Kirilow następujący fakt: „Dyspozycję naszej ofensywy nad

Szaho na kilka dni przed rozpoczęciem bitwy wyrysowano olówkiem na stole w bufece na stacyi w Mukdenu, przyczem omawiano i dyspozycję bardzo szczerze łowo. Chińczycy i wszelkiego rodzaju zbie-ranina byli przytem obecni jako kelnerzy. Dyspozycya, wiem o tem na pewno, była nie zmyślona, ale rzeczywiscie według planu naczelnego wodza zrobiona. Omawiali ją ludzie na pół wprawdzie pijani, ale omawiali ją ze zrozumieniem i rzeczowo! I przy takiej czynności nie przedsięwzięto najmniejszych środków ostrożności! Ta niepotrzebna otwartość jest tem dziwniejszą, że osoby, które plan znać były powinny, albo zupełnie nie, albo bardzo mało o niem wiedziały; nie tylko pułkownicy ale nawet szefowie dywizyi poszli w бой, nie znając planu zupełnie...”

#### Z drożdzu.

Korespondent „Matina” opowiada następujące szczegóły z podróży, jaką odbył z Charbina do Tielinu, usiłując dotrzeć do Mukdenu:

Dnia 11 bm., na stacyi Kujansan, do-widzieliśmy się, że armia, opuściwszy Mukden, znajduje się w Tielinie. Mijały nas pociągi, naładowane działami i amunicyą, podążające całą siłą pary ku północy. Na obu drogach, ciągnących się wzdłuż kolei, widniały nieskończone szeregi oddziałów pomocniczych wielkiej armii rosyjskiej, ciągnące w stronę Kunzulinu. Widok był smutny: mnóstwo żołnierzy zmęczonych, śpiących podczas marszu, wlokło się za furgonami.

Przybywszy do Tielinu w nocy, zastaliśmy stacyę przepelnioną chorymi i rannymi. Wielu z nich, nie znalazłszy już miejsca w ambulansach, leżało pomiędzy szynami i na peronie. Jęki rozlegały się ze wszystkich stron śród ciemności. *Rzecznie umierających* łączyło się ze skargami rannych.

Ze wschodem słońca przedstawiał się oczo nasz widok bolesny. Wzdłuż całego peronu leżeli okrzyki krwi żołnierze ranni obok umierających, albo już zmarłych. Biedacy ci czekali tam, wystawieni na zimno, bez przykrycia, nawet bez worka pod głowa.

Na olbrzymiej płaszczyźnie, ciągnącej się od kolei ku górom, stała II i III armia u karabinów ustawionych w kolumny. Niektóre nawet pułki używano szeregiem, z bronią w nogi, zwrócone w stronę, gdzie stał pociąg generała Kuropatkina. Widok dziwny i imponujący.

Armia pierwsza osłaniała odwrót, to też znajdowała się od kilka kilometrów dalej na południe, skąd dochodziły wyraźne odgłosy strzałów działowych i karabinowych.

Na sześćdziesiąt, nie zupełny porządek panował w Tielinie. Dokola dwóch tych armii, w porządku bojowym, biegające mnóstwo żołnierzy zbłąkanych, szukające pułków swych i batalionów, w zamieszaniu nieopisanem...

Usiłuję dostać się do pociągu głównego wodza, ale nie dopuszczają mnie placówkowi. Proszony jestem również, aby opuścić stacyę. Nie pozostaje mi tedy nic innego, jak wcinąć się do pierwszego pociągu wojskowego, który odjeżdża.

W chwili ruszenia pociągu odrywa się dźwięki trabek i wielki zgiełk powstaje dokola pociągu. Wychłam się przez drzwi. Wydaje mi się zmęczony. Z pod zmęczonych brwi wglądając się zapadłe, zmroźzone. Przemawia do rannych, rozdaje krzyże św. Jerzego.

W drodze dowiaduję się od towarzyszy-żących podróży o szczegółach okropnej bitwy.

We wszystkich wrocie gniew, hamowany, wszystkich przejmując upokorzenie głębokie. Pułkownik, dowodzący pułkiem straży przedniej armii gen. Kaufbasa, opowiada, że w chwili, gdy nadzwał rozkaz do odwrotu, bitwa nie była jeszcze przegrana...

#### Książę Chilkow o wojnie.

Jeden ze współpracowników „Nowoje Wremia” rozmawiał z ministrem komunikacyi księciem Chilkowem w sprawie dalszego prowadzenia wojny. Na pytanie, czy książę jest za dalszem prowadzeniem wojny, odparł Chilkow: „Osobiście byłbym bardzo szczęśliwy, gdyby się wojna skończyła; ale jak ją skończyć? O upokarzającym pokoju nie ma mowy. Nie możemy

## Zbrodnia przy ul. Grodzkiej.

26 Powiesić współczesna na 100 stosunków krakowskich przez R. A.

Otrzymał od paru miesięcy dowody takiej miłości, gorącej, niepodzielnej, iż postanowił bądź co bądź dla ukonien obaw ukochanej kobiety uczynić krok jakis śmiały, mogący zbliżyć go do upragnionego celu.

Przedewszystkiem jednak pragnął zmusić swoich współdziałaczy, w nieokreślonej dla niego partyi, aby grali z nim w otwarte karty. Pragnął ich zmusić do tego, by się z nim poważniej rachowali, nie używając go już więcej jako zwykłego laufra na swej szachownicy.

Częste sjęsty, czyli tak zwane narady odbywały się w cukierni Janikowskiego pod wierzandą, lecz dotąd nie był na takowe wzywany.

Razu pewnego zaszedł do mieszkania przyjaciela Zawirskiego, na ulicę Podwale. Zastał u niego bankiera oraz starszego brata jego, który pozował przed światem na człowieka nauki i numizmatyka.

Na jego wejściem wszyscy trzej obecni panowie zamilkli iaptownie i okazali pełne zambarasowanie. Takota uidał, iż te-

go nie spozstrzega, mało dtał o miny!.. Te wszystkie komedye zanaadto mu już dojadły!

— Bardzo rad jestem, że panów zastał w komplecie. Ukrótco to nieco moja niecierpliwość dowiedzenia się rychłego, jakie są zamiary ich co do mej osoby, gdyż drugi rok już bawicie się ze mną, jak ko ty z myszą.

Na te slowa obaj Pinzmejerowie spojrzeli na siebie ze zdumieniem, a Zawirski głowem wybuchnął śmiechem.

Po przykrzej przerwie, która trwała całą minutę, podniósł się uwyślanowany bankier na całą swoją wysokość i, oparłszy dlonie rąk na stole, zwrócił się ku interlokutorowi ze słowami:

— Musisz pan wiedzieć, że gdyby nie przyjaciel mój, Jan Zawirski, nigdybyś pan nie dostąpił tego szczęścia, jakie masz, opływając jak pączek w masle i zamiast dziękować nam za smaczny i lekki kawałek chleba, pan stawiasz się, występując z nowymi prelensjami.

Brat zaś jego pragnął go niby uspokoić, sadzając gwałtem na miejsce, jakby w obawie awanturni.

Władysław Takota, jakkolwiek spokojnego usposobienia, poczuł, że mu krew uderza do głowy; hamując się więc, o ile zdołał, dość grzeźcznie odparł:

— Gdybym był wiedział, z kim mam

mieć stosunek i jakie będę miał polecane sobie obowiązki, nigdybym nie zgodził się na szczytną znajomość z panem.

— Co pan sobie myślisz — zawołał bankier — zaczynasz pan ubliżać człowiekowi, który pana z nędzy wyciągnął.

Po tych słowach bankiera Władysław stracił resztę cierpliwości.

— Dostałem się w ręce człowieka, którego fachem jest puszczanie w obieg grzęzienie falszowanych akcyjnych i innych papierów publicznych, oraz prawdopodobnie i banknotów.

Nastąpiła chwila spokojnego milczenia, w której czuć było groźna burzę, jaka za chwilę wybuchnąć miała...

Juz nawet i obojżna twarz uczonego brata nabierała purpurowego koloru.

Bankier, trzymając w kieszeni rękę, uzbrogoną w małego kalibru rewolwer, zabrał się do czynnego wystąpienia, gdyż naraz, Zawirski, obojżny dotychczas świadek całej awantury, wstąpił na scenę:

— Jesteście wszyscy trzej głupcy! Wy obaj — rzekł, zwracając się do Pinzmejerów, gdyż za długi ukrywaliscie prawdę przed młodzieńcem, który, mimo wiedzy, oddał wam kolosalną przysługę. Ty, Władku, że zapóźno dopominasz się o własności swe stanowisko. Reasumując rzecz, o-bie strony zapzerone nie mają racyi i dla tego strazą pogodzę was, moje dzietki. Ty,

**Bawelny, wełny, włóczki i przybory do szycia poleca STEFAN PORĘBSKI i Sp., Kraków, Grodzka 2.**

przebież zrzec się tego wszystkiego, cośmy zrobili dla ustalenia naszego wpływu na Wschodzie; niepodobna, żeby po tylu ofiarach utracić jeszcze prestige w Europie. *Dotychczas wogóle o pokoju nie było mowy* ja, osobiście, w swoim ministerium prowadzę sprawy tak, jak podczas całej wojny."

## Trzy procesy włoskie.

Korespondent rzymski „Tagblattu” berlińskiego charakteryzuje w ostrych wyrazach korupcję włoskich sędziów, ują wioną w trzech głosnych, a rozgrywających się niemal jednocześnie procesach.

Pierwszy, to historia hr. Bonmartiniego, zamordowanego jak wiadomo, przez swą żonę i jej faworytę, przy współudziale własnej żony i jej kochanka, oraz najętego zbrodniarza, noszącego dyplom doktora. W zbiera najwyższej inteligencji i rystrykacyi rozegrała się ta brudna i krwawa tragedia, a odsonła ona w szeregu łach sprawy wprost bezprzykładne wżądanie.

Co najcięższe jednak, to fakt, że znany historyk i socyolog włoski, signor Guglielmo Ferrero, zięć prof. Lombroso, ogłosił bezpośrednio przed rozpoczęciem procesu broszurę, w której Linde Murri-Bonmartini, że Killemeistrę nowoczesnego rodu Artzydów, mieni istotą czystszą i szlachetniejszą, niż Dante swoją Beatrycze. W sam raz postarała się rodzina Murri o wydanie tej apologii uczonnej. — Chodzi przecież o to, aby oświecić opinię i... sędziów przysięgłych!

Zakrawa to wprost na humorystykę, gdy się porównywa rewelacje toczącej się obecnie procesu z charakterystyką pani Lindy, zawartą w książce pana Ferrera. Uczony profesor twierdzi np., że ta nowoczesna Mesalina, ta wedekindowska Lulu z dramatu „Demon ziemi”, zdradziła tylko dlatego swojego męża i utatwiała jego zamordowanie, bo nie mogła znieść łez dra Sechiego, rozpaczającego z powodu jej obwołaności. Jej litotwiste serce i brutalność męża rzuciły ją w objęcia kochanka.

„Przez całe życie z uśmiechem łago dnym pełniła obowiązki żony i matki — Wobec małżonka odznaczała się uprzejmością, a miłość jej dla dzieci wprost granie nie znała. Jest to kobieta o subtelnej organizacyi, melancholijnym usposobieniu i słabym zdrowiu”.

Tak się w Włoszech kanonizuje mędo-bójczynek, jeżeli należał do... kilku profesorskich!

Za kilka dni rozpocznie się również proces porucznika Modugno, oskarżonego o zamordowanie własnej sw-jej żony. Niby to żona sama się zabiła, bo postawiła list, w którym wyznaje, że „ciężkie wyrzuty sumienia skłoniły ją do samobójstwa”, a jednak są silne poszlaki, że list ten był wymuszony, a mordercą znany ze swojej złośności, gwałtowności i... długich palców małżonek. Ubogi porucznik bowiem uczestniczył w ostatniej wojnie moarstw europejskich z Chinami i słam! już powrócił milionerem. Przypuszczają, że piękna pani Modugno podczas pobytu mego swojego w Chinach, bawiła się zbyt wesoło, że złodziej porucznik dowiedział się o tem po powrocie, że wymusił zeznania i zastrzelił żonę.

Gdy sędzia śledczy zapytał się pana Modugno, w jaki sposób zrobił majątek w Chinach, oskarżony odpowiedział mu cynicznie, że „jako oficer, nie może zdradzać tajemnic, które mogłyby skompromitować wielu innych uczestników wyprawy do państwa niebieskiego”.

Rozsądnie tej sprawy przekazano sądowniczym przysięgłym w Perugii. Przysięgli miasta Bari, gdzie mieszkali państwo Modugno, nie wydają się dość bezstronniymi rzadcy włoskiemu.

A w końcu proces ekscelencji Nasi go. W porównaniu do szwindli milionowych niedawnej przeszłości (przypominamy tylko sprawę Tanpologo) wina ex-ministra wydaje się naprawdę mniejszą, niż powszechnie sądzono. Akt oskarżenia zarzuca mu tylko, że za podróże służbowe, które od byłwał bezpłatnie, policzyli rzekomo 55.000 lirów, że w magazynach neapolitańskich i rzymskich knpował dla swojej rodziny różne drobiazgi, za które wstawiał rachunki!

kasie ministerjalnej, że za same fotografie policyj 1.469 lirów, że z kancelaryi urzędowych zabierał do domu takie przedmioty, jak wencilatory, maszyny do pisania, pietyki i t. d., no! i że z kasy zapomogowej dla ubogich nauczycieli wspiął swoich wyborców przyjaciół, krewnych i kochanki. Nawet jakiś golibroda, nawet jakiś akuszerka brali pensye z kasy nauczycielskiej.

Ale to przecież drobiazgi! W kraju tak zagarnianym, jak Włochy, pan Nasi może uchodzić za małego złodzieja.

## Z KRAJU.

Z Wieliczki piszą nam: We Wielicze odbył się z inicjatywy inspektora szkolnego Pallana i dra Golińskiego pierwszy prowincjonalny kurs sadowniczo-ogrodniczy dla nauczycielstwa z miejsca i okolicy. Dr Stanisław Galiński, krajowy inspektor ogrodniczy, zaszalał w 16-tu wykładach, odbywanych co sobotę po południu w szkole wdziałowej mekiej, wszystkich uczestników kursu z najnowszymi zdobyczami i postępami nauki ogrodnictwa, teoretycznie i praktycznie. Wziewania praktyczne o zakładaniu inspektów, hodowli warzyw, szczepieniu i przeszczepianiu, oraz odmładaniu drzew i krzewów owocowych odbywały się kilkakrotnie w ogrodach burmistrza dra Micyzjakiego. Wykłady zakończą się w maju zbiorową wycieczką uczestników do wzorowych ogrodów w stacyi doświadczałnej na Prądnik, Dębiu i Woli Justowskiej. Z wykładów korzystało 20 nauczycieli i 30 naucoywielek, oraz inspektor szkolny.

Sady i ogrody w Wielicze ongi słynły szeroko, z biegiem lat jednak sadownictwo upadło. Można mieć nadzieję, że obecne nislowania nauczycielstwa przyczynią się do podwignięcia tej dziedzinny gospodarstwa.

Żywiec. *(Tusze na prusofilijski lby. — Halabacyi wleżą w wysie dziury)*. Arcyksięz Karol Stefan zwyki przed wyjazdem do Lusniepokoju, zwiadał swa zakłady przed myślowe. Przed dwoma tygodniami przybył w towarzystwie dyrektora Kozieńka do browaru w Pawliniu i ka ogólnemu zdumieniu

Pinczmejer, przeprosisz Takotę i zwrócisz mu część własniawo zysków, jako nowemu wspólnikowi. Ty zaś, panie Takoto, złożyż ustanowioną przysięgę na milczenie i... finita comedia!

Pozornie Władysław zgodził się na ten projekt Zawieruchy i wszyscy czterej rozeszli się, jakby w najlepszej komitywie.

Ale od dnia tego Takota do operacyi swych rzekomych wspólników nie migał się, ani przykładał ręki.

W kilka tygodni potem, udał się do Lwowa i tam postanowił oczekiwać wypadków.

W czasie bytności w Krakowie dosyć często odwiedzał ciotkę Łazińską i kuzyneczkę Anulkę, ku której miał pociąg więcej zmyslowy, aniżeli uczuciowy, rodzinny.

Ciotka jego, pani Łazińska, otrzymała waziek od brata, lecz leż był on nader szcypły, czasami nawet obie kobiety pozostawały bez jednego grosza; wówczas wiedz co się dzieje, Władysław Takota pozostawał im po paręset koron, aby nie cierpialy niedostatków.

Dnia pewnego przybiegł do niego Zawirski i powiedział:

— Jedź do Lwowa, zbadaż stan zdrowia wujaszka. Dowiedz się od Kluczyńskiej szczegółów jego postępowania i powracaj, aby mi opowiedzieć wszystko.

Jak zwykłe, tak i teraz usłuchał rady

przyjaciela i pojechał. Nie zwalał wszakże, iż za nim dążył wysłaniec Zawirskiego.

W domu inżyniera Ogilby wszystko znalazł po dawnemu. Wujaszek stękał, Kluczyńska gotowała zioła, przynieszone przez zachorów lwowskich i nie się nie miało na zmianę.

Stał w dawniej obrzany hotelu i czekał dni parę.

Naraz odebrał depeszę Zawirskiego tej treści:

„Oszukują cię — wujaszek twój degorywa — siedź i pilnuj dobrze Kluczyńskiej, by nie dopuszczala notaryusza. Z.

— Zwaryował, czy co?

Ale on nie zwaryował, jak się okazało za dni parę.

W nocy zabudowano go, by biegł do inżyniera Ogilby.

Skoro stanął na miejscu, okazało się, iż był to tylko atak dziwny jakiś, po którym chorey przyszedł do siebie. Powrócił do hotelu nad ranem.

Tegoż dnia wieczorem otrzymał drugą depeszę:

„Przybądź bez żadnej zwłoki do Krakowa. Z.”

Nocnym pociągiem wyjechał, a przybwszy do Krakowa w samym początku tygodnia, udał się zaraz do Zawirskiego.

— Co się stało? — zawołał, wzdychając zmeżony po drodze.

— Zajdź do mieszkania ciotki, dowiedz się o jej zdrowie.

Odwiedził ciotkę, uczałował Anielkę i pozostawił trochę gotówki.

— Czy po to wyrwałeś mnie ze Lwowa? Nie było po co.

— Miałem sen przykry. Skoro zaś wszystko jest dobrze, powracaj do Lwowa i pilnuj wujaszka.

Po dobrym wypoczynku, zabrał się machinalnie do powrotu.

Przybwszy do Lwowa, został formalnie obłożony przez posłańców, iżby biegł do inżyniera Ogilby.

Tu zastał popłoch.

W czasie jego nieobecności we Lwowie, która w nocy dostał się oknem do mieszkania chorego, w celach rubniku.

Znaleziono powysuwane szuflady, zamki powyrwane.

Inżynier jak nieżywy leżał na łóżku zdębtwały; z przetrzenia zapadł na anerywny serca.

Kluczyńska krzykiem swym spłoszyła o-pryszków, którzy, jak weszli, tak uciekli tym samym oknem z pokoju chorego.

Starszka rozchorowała się śmiertelnie ze strachu i odesłana została do szpitala.

(Ciąg dalszy nastąpi).

Pierwszy najtanszy **Magazyn mebli** w Krakowie przy ulicy **KAJETAN DUDZIAK** Floryjskiej l. 36, t. p.



i niezadowoleniu spojrzeli, że go robotnicy poddawają w języku niemieckim wyłącznie. Zerwał się więc do oprowadzającego go przewodnika z zapytaniem, czy tu tylko Niemców zatrudniają. Równocześnie o parł robotnik, że jest Polakiem, tylko „panowie” w browarze nakazują poddawać go niemiecku. Arcyksiążę zgwałcił się na to i wyraził życzenie, by jego poddawani byli w swoim rodzinnym języku. Przypadkowo znalazł się arcyksiążę też w sali, w której dwa dni przedtem odbył się bal. Sala była obrabana w emblematy pruskie, a nawet pod ortem pruskim widniał portret arcyksięcia. Arcyksiążę kazał natychmiast ogolić salę z podobnych dekoracji i zapowiedział, aby tego rodzaju prowokacja i preska demonstracja więcej się nie powtórzyła. To podzieliło, jak iusz zimny. Z powrotem do zamku, polecił arcyksiążę telefonicznie wezwać zarządcę browaru, aby zdał sprawę, jakich „Prusaków” zatrudnia browar, a niejaki Heinz, który miał należeć do prowokatorów prusofili, otrzymał dyktando i w przeciągu miesiąca opisał Żywiec. Po tym wypadku hakatyfci, którzy tu butnie byli podpaleni, zaczęli wiazić w mysie dzury.

**Jazwów 21 marca. (Uduszenie córki).** Tutajszą 18 letnia dziewczynka Maryja Kozikówna, służąc u gospodarza Matusiewicza, ustrzyżowała z jego szynem bardzo blisko szynki, których owocem była czereska. Gdy młody kucbanek oświadczył Kozikównie, że na dziecko płacić nie będzie i ożenić się z nią, Kozikówna, nie mając fundusów na utrzymanie dziecka, uduła je. Kozikówna odpowiadała za to onegdaj przed trybunałem sągu przysięgłych, pod przew. rady p. Piastka, oskarżona o zbrodnię dzieciobójstwa. — Oskarżenie popierał prokurator p. Ajdukiewski, oskarżenie broił adw. dr Wedrychowski. Na podstawie werdyktu sądów przysięgłych trybunał uznał oskarżoną winną tylko zbrodni zabicia i skazał ją na rok ciężkiego więzienia, obustronnej postom co miesiąc. Zasadzona wyrok przyjęła.

**Nowy Sącz 21 marca. (Pożary).** Przedmieście „Zaślabice” stanowiło pierwszej o o bną gminę, a obecnie zostało przyłączone do miasta Nowego Sącza. Od czasu tego przyłączenia powstają tam ciągle pożary, waku też czego krakowskie tow. wzięliśmy w ubezpieczenie od ognia tak ruchomości, jak i domów. Ponieważ zaś wszystkie domy prawie są tam drewniane, niebezpieczeństwo jest wielkie. Onegdaj wybuchł tam pożar w zabudowaniach Elższasz Goldfingers; dzięki nstym miastowej pomocy tuł. straty poniesione, ogień zlokalizowano. Tej nocy zaś wybuchł tam o ogień w domu p. Muzjesza Kampha i szczęściem, że wyjątkowo ten dom jest murowany i kryty dachem ogniostwałym, iż go ugaszono i że ogień nie przemielił sięna sągiednie drewniane domy, co także zawdzięczyć należy tuł. strazy pożarnej z dzielnicą komendantem p. Halasztar na ciele.

**Pożar Starego Sącza.** Kurjosepudent nasz z Nowego Sącza pisze nam: W tej chwili nadeszły tu do starostwa, do burmistrza i komendy strazy pożarnej depeszy, że miasto Stary Sącz zoił w płomienie. Na moje telefoniczne zapytanie otrzymałem odpowiedź, że pali się przy ulicy Dworskiej koło kościoła farnego. Tutajszą straz pożarną pospieszyła z pomocą do Starego Sącza.

### Podpalacze borysławscy przed sądem.

Z Sambora piszą nam: Przed tuł. sądem przysięgłych rozpoczął się dzisiaj proces o podpalenie. Na ławie oskarżonych zasiadli: Kazimierz Kandefer, pomocnik wierlnicy, Roman Chomysz, palacz kopalnia ni, Józef Kuźma, kowal, Antoni Górny, palacz, Stanisław Szelingowski, tokarz i Katarzyna Szczepaniak, zarobnica z Borysławia. Akt oskarżenia przedstawia sprawę następująco: W lipcu 1904 wybuchł w Borysławiu strejk robotników w kopalniach nafty i wosku. Ponieważ nie wszyscy robotnicy przyłączyli się do strejku, robotnicy strejkujący dopuszczali się na pracujących gwałtów; wielu robotników to a aresztowano i po przeprowadzonej rozprawie skazano za zbrodnię gwałtu publicznego na karę kilkumiesięcznego więzienia. Z zemsty za zasądzenie robotników, oraz aby straszyć właścicieli kopalń, kilku robotników zorganizowało się w bandę, która zapomocą ognia miała straszyć w kopalniach zniszczenie. Wskutek tego od lipca do października 1903 r. wybuchy w Borysławiu pożary bardzo często, po parzy groźne, bo w Borysławiu szych kopalniach stoją prawie jeden obok drugie go. Znalaziono na miejscach wybuchu po żaru podpalki świadczące, że podłożyła je jakaś zbrodnicza ręka. Sprawców jednak na razie wykryć nie było można i dopiero w listopadzie zarządcą Józef Wyspaniński zdołał przy pomocy 18 letniego robotnika Pelrowa, który był na służbie zarządcy jako śpieg, wykryć podpalaczy do których należała również oskarżona Katarzyna Szczepaniak, kochanka Chomycza. Przywódcą i organizatorem bandy miał być osk. Szelingowski, który sporządził podpalki, wyznaczał członków bandy, wskazywał plan i kopalnie, które miało podpać.

Sledztwo wykazało, że oskarżeni wybierali do wykonania zamachów kopalnie, położone w centrum ruchu kopalnianego, w miejscach, gdzie ropa płynie po ziemi. Tam więc, gdzie *niebezpieczeństwo było największe*. Kółka zamachów się udało, w kilku szychbach do wybuchu pożaru nie przyszło. Schadzki obwinionych odbywały się w mieszkaniu Chomycza i Szczepaniakowej; tam omawiano sposoby i plany działania. Szelingowski pożyczal od Szczepaniakowej torbę ceratową w której nieopatrzenie przynosił na oznaczenie miejsca podpalki. Podpalki sporządzone były z prochu, kłaków i zaopatrzone lontami; przy zamachu na kopalnię Skotta użyto nawet dynamitu. Akt oskarżenia kreśli bardzo szczegółowo sposób podpalenia każdego z szychów.

Osk. Kuźma broni się tem, że olegał presji Szelingowskiego i Chomycza, którzy przy podpalaniu stał koło niego z rewolwerami w ręku i grozili, że go zabiją, jeśli szychu nie podpali. Oskarżeni Górny i Szelingowski wyperają się stanowczo jako niegłównie udziału w podpaleniu, ale nie mogą przytoczyć ani jednej okoliczności na swą obronę. Szczepaniakowa oskarżona jest o współudział w zbrodni podpalenia, gdyż wiedziała o wszystkim. Wszyscy oskarżeni odpowiadają w więzieniu śledczym. Rozprawa będzie ogólnie zainteresowanie. O wyniku doniesemy.

Poleca się bardzo dobry zakład fryzjerski K. Hemana ul. Szewska Nr. 21 Kraków.

## HERBATA

1/4 funta okrucichów 34 ct.  
1/4 " liściowej 38 "

Herbata importowana pod należąco kontrolą z najlepszych plantacji chińskich i indyjskich wobec czego ręczy się za dobroć towaru i prawdziwość pochodzenia w handlu

**Józefa Litawskiego**  
Kraków, Plac Szczepański 6.

## Co słychać

mieście? 33 go marca. Kraków,

### CALENDARZ.

Dziś we czwartek Wiktora i Pelagii. — Jutro w piątek Dionizego. — Pojutrze w sobotę Zwiastowanie N. P. Maryi. — Czwartek.

**Teatr. Miejski zamknięty.**  
W ludowym „Zasum lasu” sztuka w 5 aktach J. Maski, o godzinie 7 30 wieczór. (Benefis p. M. Szanę).

**Teatr. W miejskim „Kółka Jorja”** tragedya pasterska w 5 aktach Gabriela d'Annunzio w przekładzie Maryi Konopnickiej o godzinie 7 wieczór.  
Ludowy zamknięty.

Z teatru ludowego. We czwartek 28-go b. m. na benefis pani Maryi Szanę „Zasum lasu” J. Makoffa. Miły nadzieję, że Publiczność krakowska, która w czasie sezonu obecnego niejednokrotnie zaznała sympatyj swojej dla tej uzdolnionej artystki, skorzysta z jej benefisu, by uznanie dla pracy i talentu pani Szanę w całej pełni zmanifestować.

Na zapomogi dla studentów polskich z zabur rosyjskiego odegrają artyści teatru miejskiego w poniedziałek 27 bm. w teatrze miejskim 6 cie aktową tragedję Słowackiego „Ksiądz Marek”. Nie wątpimy, że publiczność krakowska ze względu na salachetny cel, na jaki przeznaczono dochód z przedstawienia, spełni w poniedziałek widownię teatru po brzegi.

Nabożeństwo pamiętkowe. W piątek 24 bm. jako w 111 rocznicę przynięgi Kościuski na rynku krakowskim odprawionem zostanie w kościele N. P. Maryi o godzinie 12 rano nabożeństwo żałobne.

Koncert Tow. Muzycznego, na którym wykonane zostanie wspaniałe dzieło „Siedma dzień Chrystusa”, kompozycji Dubois'a, zapowiedziany na piątek 24 b. m. został odwołany na poniedziałek 27-go marca b. r. Bilisy na koncert nabywać można w kancelaryi Towarzystwa.

Z Towarzystwa kontuszowego. Od czterech lat istnieje w Krakowie Stowarzyszenie pod nazwą „Polskiego Kółka Kontuszowego”, które wzięło sobie za cel krzewić wśród społeczeństwa uczucia religijne i narodowe, n trzymując w iudności miejskiej i wiejskiej zwiastowanie do atrozji narodowej, do wstrętności i gorliwego palnienia zasad chrześcijańskich.

„Kółko” zgromadziło też wkrótce liczny zastęp członków, złożonych z wiośnian, rękodzielników, ludzi rozmaitych stanów, szlachty i duchowieństwa.

Obecnie palenisko zrobił sztandar haftowany Słostrom Felicjanom w Krakowie i Rada „Kółka” zwraca się do wszystkich ludzi dobrej woli z prośbą o datki na opóźnienie kosztów tego przedsięwzięcia. — Odezwe popisał: dr August Sokolowski, dr Jan Jendel,

Prosimy odnowić prenumeratę.

Lekcji tańców udziela Karol Kowalski ul. Barbarska l. 7.

ks. K. Jarynkiewicz, Adam Straszczyn, Karol Wójcik, Antoni Cepuch (naczelnik gminy Bronowice Wielkie), Jan Ostrowski, Paweł Mścisł (Tarnów), Wojciech Bartosik.

Wszelkie datki uprzejmie się nadsyłać na ręce p. K. Wójcika, Kraków, Rupek, 1. 34.

Z życia młodzieży. Na dorocznym Walnym zgromadzeniu członków Towarzystwa o biuletynie medyków po udzieleniu absolutoryum ustępującemu prezesowi kol. Haberowi za jego smutną i gorącą pracę około dobra Towarzystwa wybrano następujący Zarząd i Wydział: Tadeusz Kogalski prezes, Wojciech Rydzewicz wice-prezes, Feliks Błaj skarbnik, Kazimierz Lewiński sekretarz, Wiktor Gielżyński wice sekretarz, Michał Ładziń, Dora Umerglack, Stanisław Okoniewski. — W skład komisyj skontrolującej weszli: Teofil Gniszowski, Kazimierz Krzyżost, Jan Nowaczyński.

Sanatorium w Zakopanem. Wczoraj w Krakowie na grand hotelu odbyło się posiedzenie Rady nadzorczej Sanatorium dla chorób płucnych pod zarządzeniem dr. Kazimierza Dłuskiego w Zakopanem. Przewodniczącym wiceprezesa Rady nadzorczej ordynarj hr. Adam Krasieński; obecni byli: rektor U Jag ks. prof. dr. Knapiski, Kazimierz Czapełski, hr. Franciszek Potocki, syndyk adwokat dr. Kosch i dyrektor dr. Kazimierz Dłuski.

Po odczytaniu protokołu i zatwierdzeniu spraw administracyjnych, Dyrekcja przedłożyła bilans za rok ubiegły oraz budżet na rok bieżący. Z przedstawionych cyfr wynika, że instytucja rozwija się nader pomyślnie. Frekwencya chorych zwiększa się stale, w czem jasnym tkwi dowód, że zakład odpowiedział swemu celowi, jest potrzebny i pożyteczny. Obrót brutto za rok ubiegły zwiększył się w porównaniu z rokiem 1903 blisko o 12%, poczyniono stoli wiele sflat, obowiązujących przedsiębiorstwo z lat ubiegłych, a zarazem starano się nieustannie o ulepszenie strony higienicznej zakładu.

W zakończeniu posiedzenia wyraziła Rada najupokornejsze uznanie dyrektorowi drogi Kazimierzowi Dłuskiemu i jego małżonce drogi Dłuskiej za prowadzenie instytucji, tak nieustannie i tak pomyślnie się rozwijającej dla dobra naszego społeczeństwa.

Niewinnie zdykretowane banknoty. W kołach publiczności rozszedł się wieść, jako by na nowych banknotach 10 koronowych miał się znaleźć błąd drukarski (zamiast Trz Koron), i z tego powodu postanowiono rzekomo skasować wszystkie nowe banknoty 10 koronowe.

Tymczasem — jak nas informują z Banku austro-węgierskiego — znajduje się na tych nowych banknotach węgierskich zupełnie inny tekst węgierski, odmienny od tekstu na starych banknotach tak, że przypada Trz Koron a nie odpowiada zupełnie zgodnie temu nowemu tekstowi.

Skarb narodowy polski. Z nadanego nam sprawozdania tej instytucji, która jest obecnie w rękach „Ligi Narodowej”, dowiadujemy się, że na początku r. z majątek wynosił 268.514 fr. i 89 cent. W końcu roku wpłynęło ze składek za pośrednictwem różnych instytucji w Europie 5.259 fr. i 89 cent, ze Stanów Zjednoczonych Ameryki Północnej 10.752 fr. 58 c. — Z końcem roku przeto ten tak zwany Skarb Narodowy wzrósł do 287.667 fr. i 80 c. — Komisję nadzorczą składają obecnie pp.: Z. Miłkowskiego (prezes sekretarz), E. Korytko w Paryżu (wiceprezes), J. Gałczowski tamże (skarbnik). W. Gastożył tamże, dr. Laszkowski w Genewie, dr. E. Adam w Lwowie, dr. L. Tarnawski w Przenylinie i dwaj członkowie, w zarobku rosyjskim zamieszkałi.

Loterya artystyczna i kwiatowa. — W niedzielę dnia 26 bm. odbędzie się w sa-

lach Pałacu Spiskiego, staraniem pań komitetowych pod przewodnictwem pani Antoniny z ks. Radziwiłłów Dembowskiej, wielka loterya artystyczna i kwiatowa. Dochód przeznaczony na ubiegich „Biura sprawdań”, poza stojącego pod protektoratem pani namiestnikowej hr. Potockiej Działalność „Biura sprawdań” jest ogólnie mieszkańców Krakowa dobrze znana, to też nie potrzebujemy zachęcać do licznego zebrania się w dniu 26 tym b.m., bo sądzimy, że cel tak słachetny sam za sobą przemawia, a panowie artystów ma larze przywrócić łaskawie nadesłać swoje dzieła.

Za spraw miejscich. We wtorek odbyło się posiedzenie komitetu targowego pod przewodnictwem wiceprezydenta Chylińskiego, na którym przyjęto i zatwierdzono sprawozdanie roku targowego za rok 1904. Następnie komitet uznał potrzebę rozszerzenia zabudowy targowicy, a mianowicie przez wybudowanie budyku na kasę i na poczekalnię dla handlarzy bydła. Dalej postanowiono wybudować jaskinię stojącą dla bydła rogatego, któryj pomieszczenia mogły 120 do 160 sztuk, stojące dla nierozjeżonych, mogą pomieścić 500 sztuk, oraz wykonać nakrycie nad głównym placem targowym, przeznaczonym do sprzedaży wółw. W końcu zatwierdzono kilka drobnych spraw administracyjnych.

Budowa nowej szkoły miejskiej. We wtorek na posiedzeniu podkomitetu dla budowy szkół miejskich pod przew. wiceprezydenta Chylińskiego omawiano potrzebę budowy szkół miejskich i uchwalono przedstawić akcyję szkolnej, a następnie komisji inwestycyjnej potrzebę budowy szkoły wydzielonej na Kazimierzu. Wybudowanie tej szkoły usnano za najpilniejszą obecnie sprawę.

Bitka paronków. We wtorek po południu kilku paronków ze składki piwa p. Rippera wpadło na Kazimierzu do jednego z szynków i groźąc, że cały Kazimierz rozwalą, wymusili od trzęsącego się ze strachu szynkownika liter wódki. Uzaszczyli się porządnie, wyszli na ulicę i zatrzymali przejeżdżającego właśnie wóz z blaszankami mleka, oświadczywszy głośno, że „tędy już mleka wódki nie wolno”. Następnie znieśli z wozu jedną blaszankę i polotyli ją na szynach tramwajowych. Wśród tych psich śmiechów poszczelali się paronki i zaczęli się bić między sobą. Wezwana policja wstróła ogromnego zbiegowiska przareszawsza czterech paronków i odstawiła ich pod „telegraf”.

Wyrody syn. Przedwczoraj aresztowała policja 23 lat liczącego Moritza Vorzimeera, bez zajęta, który od kilku dni oddleniem wyprawiał swojej matce straszne awantury, wśród których targal matką za włosy, bił, kopał, a nawet groził jej nożem, że ją przebieje. Wyrody synalek po przeprowadzeniu dochodzenia zostanie odatowany do sądu karnego za pobicie i niebezpieczne po grożki.

Krewki pryncypał. Ognędaj zgłosił się na pogotowie ratunkowe Franciszek Kosiński, po moinik fizyczny, który został pobity przez chlebodawcę p. N. Pogotowie opatrzyło mraną i siłce na czoło, pleców i rękach.

Mły synalek. Przedwczoraj tygodniami uwięził z domu rodzicielskiego z Wadowi: 13 letni Karol Górnisiewicz, zabrawszy przedtem matkę z komody 80 K. Karolek, ulotniwszy się z Wadowie, przybył do Krakowa i tutaj wagał się bez celu. Matka, przybywszy ognędaj do Krakowa, spotkała w Sukienicach syna w towarzystwie dwóch nieznanych jej chłopców, lecz nim zdolała zbliżyć się do niego, ten, zobaczywszy matkę, uciekł szybko przed nią. Wobec tego zawiadomiła matka policję z prośbą o przaresztowanie syna i przynaglowe odatowanie go do Wadowie. — Rzeczywiście we wtorek wieczorem areszto-

wała policja Karolka i dzisiaj odstawi go do domu rodzicielskiego.

Przejechał. Ognędaj popołudniu konie woznicy Jana Stajehy, który jechał wozem ulicą Straszewskiego, przestraszony się czegół, uniósł wóz. Szecha straszony równowagę, wypadł z wozu i uderzył bokiem ciała o istniejącą tam ścianę, i doznał złamania jednego zebra. Konie, unosząc wóz popędziły dalej i najeżdżały na Józefa Zeharę, zebrała liczącego lat 35, który ponosił bardzo ciężkie obrażenia na głowie, ręce i nogę. Zarezerwano pogotowie ratunkowe po udzieleniu pomocy w obu wypadkach udzieliło nieszczęśliwych do domu.

Człuy młodzień. Józefowa Coroń, żona mianowity tuatu miejskiego, zgłosiła się na stacyę ratunkową z raną na ręce, którą wśród sprzeczki otrzymała nożem od swego męża. Mowa ten wypadek, który mógłby poślubić o wiele gorsze skutki, powstrzymała zbyt wujowienie p. Corońa, aby w inny, więcej pokojowy sposób okazywał, że jest panem domu.

## Z WARSZAWY.

Z Warszawy piszą nam:

Wszystkich gimnazjów gimnazjalny strażę wojsko i policja. Wszystkie szkoły są „otwarte”, ale w klasach znajduje się rzadziej po kilku studentów — synów uboższych rodziców lub urzędników, dalej synów Rosyan i Żydów. Przeważa większość studentów polskich bojkotuje szkoły.

We wtorek z polecenia policmajstra aresztowano 128 uczniów przed gimnazjum jako organizatorów strejku.

„Nowa Reforma” donosi:

Warszawa. Donoszą tutaj z Petersburga: Komitet ministrów, pod przewodnictwem Wiltego, uchwalili zasadniczo, że językiem wykładowym w szkołach średnich Królestwa Polskiego ma być na przyszłość język polski. Nadto uchwalili komitet ministrów znaczne rozszerzenie prerogatyw szkół prywatnych w Królestwie Polskiem.

(Oskwiciał należy sprawdzenia tej wiadomości, która wydaje się nam w obecnej sytuacji wcale nieprzypadkową).

## TELEGRAMY „NOWIN”

Ruch chłopski w Rosji.

Petersburg. „Kawkaz” donosi: W nocy z d. 18 na 19 b. m. w okolicy Szaropanu podpalono domy w pięciu wsiach. Tej samej nocy w majątku, należącym do księżniczki Murat, 300 uzbrojonych chłopów stawilo opór komisarzowi policji i straży. Gdy policja przywódców aresztowano, tłum chciał ich odbić z rąk policji. Gdy aresztownicy policijni temu się sprzeciwili, tłum chciał dać ognia. Wobec tego policja dała ognia i kilka osób ranita. Tej samej nocy przyszło także do rozruchów w sąsiednich wsiach.

## Wojna rosyjsko-japońska.

Pociąg japoński ku północy.

Londyn. Do „Standardu” donoszą z Tokio: Z obzadzeniem Kajuanu zakończyli Japończycy pociąg. Od początku marca posunęli się Japończycy o 100 mil na północ. Armia rosyjsko znajduje się, od chwili zajęcia przez Japończyków Mukden i Tielinu, w sytuacji bardzo kryzysowej, gdyż jest odcięciami od żywności, okolicy i chińskich żrdeł, bogatych w zapasy.

### Mylnie pogłoski.

Więści o zaniechaniu pociągu ze strony Japończyków są mylne. General Liniewicz donosi, że oddział japoński pojawił się przed przedmiem strażami rosyjskimi.

Petersburg. Liniewicz telegrafuje z 21: Wczoraj pojawił się przed naszymi strażami przedmiem mały oddział nieprzyjacielskiej kawalerii, a za nim piechota, która zstraszyla się w Machantaj.

Petersburg. Petersburska agencja telegraficzna donosi z Kunszulin z onegdaj godz. 11 m. 25 w nocy: Na całym froncie panuje spokój. Kai-juan jeszcze nie jest w rękach japońskich.

Londyn. Biuro Reutersa donosi z Guntulin: Kuropatkin udał się d. 19 do Cherbina, gdyż był przekonany, że armia nie znajduje się już w niebezpieczeństwie. Po zamianowaniu go komendantem I. armii, powiedział do wojska, które mu zgłosiło oswobodzenie. Kuropatkin wygłosił mowę, w której wyraził nadzieję, że armia wkrótce będzie mogła powetować ciężkie cioty, jakie ją dotknęły. (*Wirkożny wódz*).

Po czterodniowym odpoczynku w Tielinie wojsko rosyjskie znowu znajduje się w porządku i maszeruje dalej. Japońskimi wojskom, ścigającym Rosyan, brak sił i gotowości.

(*Telegram ten szedł liniją rosyjską i został najwcześniej zredagowany ze celu uspokojenia opinii w Rosji. Mówić o „braku gotowości” Japończyków, na to zdobyć się tylko stupajka mozkowatki!*)

### Kuropatkin.

Petersburg. Na podstawie ukazu carskiego, został Kuropatkin mianowany komendantem pierwszej armii mandżurskiej.

## Przesilenie na Węgrzech.

Budapeszt. Dzienniki zgodnie konstatają zaostanie się sytuacji. „Pester Lloyd” stwierdza, że polityczny horyzont coraz bardziej się zaciera. „Budap. Hirlap” pisze: „Może się wprawdzie znaleźć człowiek, któryby podjął się eksperymentów, nie zgodzi się jednak na nie naród”. Tytko „Ujsag” zwraca się przeciw koalicji opozycyjnej, której zarzeka, że terrorysty cały naród i że gnębi tych ze swego łona, którzy opierają się na realnym gruncie i na zimno oceniają sytuację.

### Miśya hr. Andrasego.

Budapeszt. (B. kor.) Hr. Andressy na wczorajszej audyencji u monarchy złożył misję utworzenia gabinetu, co cesarz przyjął do wiadomości.

Na zapytanie w kole przyjaciół, „Czy teraz stanie, odpowiedział Andressy: „Stanie się coś nowego, co to jednak będzie, tego nie wiem”.

### Żądania opozycji.

Budapeszt. (B. kor.) Zjednoczona opozycja odbyła wczoraj naradę pod przewodnictwem Kossutha. Hr. Apponyi zniósł sprawozdanie o sytuacji i sformułował żądania opozycji, które są następujące:

- 1) Reforma wyborcza na szerokiej podstawie;
- 2) Reforma administracji;
- 3) Utworzenie samostoiści ekonomicznej, jednakże w czasie, w którym to się stać może bez szkody do interesów Węgier;
- 4) Na polu wojskowym koalicja opozycyjna nie życzy sobie przeprowadzenia żądań, zawartych w programie partii niezawisłych, tylko zbliżenia do tego programu tj. przeprowadzenia programu partii, stojącej na zasadach r. 1867.

Cesarz godzi się na punkt I. i II. Na-

tomiasz co do III. Żąda odnowienia ugody z Austrią i uznania traktatu handlowego z Niemcami. Na polu wojskowym również żadnych koncesji cesarz nie chce uczynić. Budapeszt. Hr. Juliusz Andressy był dzisiaj po południu na audyencji u cesarza i zniósł sprawozdanie o rokowaniach z opozycją, oraz złożył misję swoją w ręce monarchy, co tenże przyjął do wiadomości.

### Verne chory.

Paryż. (Tel. wł.). Słynny powieściopisarz Juliusz Verne jest umierający.

### Odzskodowanie dla żołnierzy

Paryż. W Izbie francuskiej dep. Niermand zgłosił wniosek, aby podoficerom i żołnierzom, — którzy podczas ćwiczeń ulegną nieszczęśliwym wypadkom, wypłacać odszkodowanie na podstawie ustawy o wypadkach dla robotników. (Nie słuszniejszego nad ten wniosek!).

## Rozdział Kościoła i Państwa we Francji.

Izba deputowanych w Paryżu przystąpiła do obrad nad projektem rządowym wygotowanym przez deput. Brianda, mającym na celu zupełny rozdział Kościoła od Państwa.

Sprawozdanie Brianda jest księgą o 300 stronicach druku i omawia rozdział ze stanowiska historycznego, prawnego, socjalnego.

„Projekt, stojący na zasadzie „wolności sumienia i kultu, poróżnionej przez neutralną władzę państwową”, orzeka na czele: „Rzecz pospolita nie uznaje, nie uposaża i nie wspiera żadnego z kultów”, z czego wynika zniesienie budżetów wyznaw w zarządzie państwa, departamentów i gmin.

Na pytanie: jak się ułożą, w przyszłości polityczne stosunki Kościoła i kultu religijnego we Francji? Odpowiada sprawozdawca komisji Briand mniej więcej jak następuje:

Urządowa organizacja Kościoła katolickiego, reformowanego, augsburskiego i Wyznania izraelskiego, opierająca się na prawach, dekretach i rozporządzeniach dotychczas obowiązujących, ulega zniesieniu. Gmachy, przeznaczone dla kultu i ich funkcjonariuszy, tracą swój charakter urzędowy i oddane są tylko do ich rozporządzenia w interesie prywatnym. Prawo znać będzie oddał wyznania i ceramonie religijne tylko, o ile nie naruszają porządku publicznego.

Natomiasz pozostają w mocy wszystkie postanowienia cywilno-prawne, które dotyczą publicznego porządku prawnego. — Tak n. p. postanowienie, że ślub kościelny poprzedzony być musi ślubem cywilnym.

W następstwie tej zasady są stugi kościelne w zakresie wszystkiego, co stoi w związku z ich urzędem duchownym, nieznanie prawu. Celem ustawodawstwa wyjątkowe znosi się z zastrzeżeniem zabezpieczenia interesów porządku publicznego. Znikają przywileje i ksiądz będzie oddał we Francji przez prawo traktowany n a r o w n i z innymi obywatelami!

Co będzie jednak z pensjami księży? Wszakże deklaracja rewolucyj z 1789 r. i napoleoński z 1803 r. konkordat natoczyły na państwo obowiązek utrzymywania z fundusów państwowych księży i biskupów, jako wynagrodzenie, że rewolucja zabrała dobra duchowne

Sprawozdawca Briand odpowiada na to, że obowiązek placenia pensji księżom nie

cięż już na państwie, bo wypłacone pensye przewyższyły dawno wartość zabranych majątków kościelnych.

Dalsze utrzymanie księży będzie rzeczą tych wiernych, którzy potądają religii i chcą żyć na utrzymanie świąt kościelnych.

Taki jest program rządu francuskiego i i większość Izby deputowanych. Katolicka część ludności francuskiej (która zresztą przeważnie jest indyferentną na punkcie religii i wypielanie obowiązków religijnych uważa raczej za rzecz „dobrego tonu” i dowód przyrzeczności do „dobrego towarzystwa”), niewątpliwie podniesie silny protest przeciw akcji rządowej — i Francja będzie znowu widownią wielkiego zamieszania. Nie ulega jednak wątpliwości, że przy obecnym składzie Izby deputowanych, bezwykonaniu ustawy stanie się niebawem faktem i oddał religia we Francji będzie tylko rzeczą prywatną, rzeczą jednostki, a nie państwa.

### Obrady w Izbie deputowanych.

Dep. Berry (nacyn.) uzasadnił wniosek, by przed rozpoczęciem dyskusji wrócić się z tą sprawą do opinii publicznej. Większość wyborców jest przeciwną tej ustawie. Uchwalenie jej wywoła w całym kraju wielkie wzburzenie.

Sprawozdawca Briand wywodzi, że rozdział jest konieczny, bo ani Francja ani Włochy nie mogą opuścić zajętego stanowiska. Republika mogła przez 35 lat tylko za cenę ponijających koncesji trzymać się konkordatu. Papież tak samo jak Republika pragnie zrzucić więzy, które hamują wolność akcji. Jeżeli przyjąłoby wniosek Berry'ego, może papież sądzić, że Izba się go boi. (Okłami na prawicy).

Minister wyznaw Bienvenue-Martin oświadcza, że przyjmuje odpowiedzialność za projekt ustawy i zwalcza wniosek, który też odrzucono 343 głosami przeciw 40.

## Ze świata: Kronika

Podczas bitwy popad w oblężenie. — Okropność nowoczesnej wojny, w której człowiek walczy z niewidzialnym prawie nieprzyjacielem, w której śmierć czyha niewidzialna i niewidzialna zbiera krwawe swoje żniwo, zdolne są najbardziej nawet do widoku krwi przyzwoitego człowieka oszołomić i pomieścić mu zmyśli.

W jednej z depeesz z pola bitwy pod Mukdenem była wzmianka, że poległ pułkownik Peonta, były szef sztabu gen. Kondratowicza. General donosił w telegramie, że pułkownik Peonta zawsze narażał się na niebezpieczeństwo. Praca w sztabie generalnym mu nie wystarczała, często rzucał się we wir walki i własnym przykładem zachęcał żołnierzy do wyrwania na swem stanowisku. W bitwie o Mukden także stanął na najbardziej zagrożonej pozycji i narażony na strzał nieprzyjacielski, zapalał męstwem żołnierzy, którzy padali, jak muchy, ale się nie cofali. — W kocu padł wszyscy, a on sam został na szacu. Nie spostrzegł tego jednakże, ale dalej wydawał rozkazy i szablą pokazywał cel. Widocznie podczas bitwy popadł w oblężenie. Widok tego szaleńca, który, otoczony wokół trupami, komenderował, był wstrząsający. Nareszcie kula japońska, trafiając w pierś, położyła go trupem.

Instrucja nasza przedstawia chwilę, kiedy oblężony oficer wśród stosu trupów wydaje rozkazy.

Prosimy odwoić prenumeratę!





**Lepszy, zdrowszy kieliszek**

# Rach-ciach-ciach

(prawie zastrzeżona  
marka ochronna)

**jak butelka starego Tokaju,**

**najzdrowsza wódka, silna, apetyt wzniecająca, żołądek wzmacniająca.**

Do nabycia  
tylko **w Probierni 2<sup>iej</sup> Floryańska l. 32.**

Ażeby nie błądzić, liczba **32** jest w wielkich rozmiarach  
umieszczoną na wystawowym oknie.

**Materye wełniane** Perkalę, Batystę, Płótna Szyrtyngi, Bie-  
liznę stołową, Bieлизnę męską i damską  
własnego wyrobu, Flanelę, Barchany, Płócenka, Zefiry, Kretony, Błozki  
i Halki gotowe, Kocę, Kapy, Chodniki, Wyprawy ślubne poleca 2  
**Tani Sklep Chrześcijański „Pod Kościuszką“**  
w Krakowie, ul. Mikołajska L. 1.  
Złocisto zamawiac. wysyła się odwrotną pocztą. — w niedziela i święta sklep zamknięty. — Ceny niskie stałe.

**K. TOMASZEWSKI W ZAKOPANEM**  
Krupówki, l. 39, vis-a-vis hotelu „Morskie Oko“ poleca Sz. P. T. Publiczności  
Porcelanę, Szkło, Fajansy, Lampy, Wyroby z alpaki,  
Herbatę rosyjską i chińską, Wyroby skórkowe, Przy-  
bory toaletowe, do szycia, haftu i robót ręcznych.  
Bieliznę angielską, krawatki, rękawiczki, kalosze, parasole etc. — Ceny krakowskie.

**Jubiler B. ARMATOWICZ**  
Kraków Rynek główny l. 18.  
**SKŁAD WYROBÓW**  
ZŁOTYCH I SREBRNYCH najgustowniejszych  
w największym wyborze.  
Zamiana, tudzież naprawa biżuterii —  
sumienna i punktualna.  
**CHIŃSKIE SREBRO** po cenach  
fabrycznych na składzie.

**„HENNOLINA”**  
barwi włosy siwe stopniowo od blond do najciemniejszych;  
kremowuje i wzmocnia — Poleca: 354  
**WISKIDA REMI, KRAKÓW, PLAC MARYACKI.**  
Perfumerye. Fabryczny skład grzebielni.

Poszukuje się zaraz  
subjekta cukierniczego  
do ekspedycji sklepowej wla-  
dającego również językiem niemieckim  
Oferty wraz z podaniem referencyt  
nadsyłać wprost

**\* Jan Niehalik \***  
cukiernia lwowska i fa-  
bryka czekolady 21  
Kraków, ul. Floryańska.

**Praktykantka** 222  
władająca językiem pol-  
skim i niemieckim  
znajdzie umieszczenie u  
**HERMANA PIESENA**  
Specjalisty „gorsetów z” Pragi  
Kraków, Grodzka 4.

Potrzebujemy inteligentnej  
w średnim wieku gospodyni  
możliwie z językiem  
niemieckim. 160  
Wiadomość: Kraków ul.  
Pędzichów 18 parter.

**NAJWIĘKSZY ZAKŁAD POGRZEBOWY JANA WOLNEGO**  
Główny zakład i fabryka umien przy ul. św. Tomaza L. 4  
(tuż przy placu Szczepańskim) Telefon Nr. 381. Filia ulica  
Kopernika L. 6 — Zakład utrządza pogrzeby dla wszystkich  
stanów, zatawia sam wszystkim formalności, udzielając po-  
rasztaję rodzinie wszelkich trudów. Rowniez podejmuje się  
przewozu zwłok do wszystkich krajów Europy.  
Na żądanie spłata w ratach miesięcznych.  
Posiada własne KATAKUMBY, odstępuje miejsca poje-  
dyńcze na wieczne czasy, lub przyjmując zwłoki do tymcza-  
sowego przechowania za miernym czynszem miesięcznym  
DWA GŁA. Niekiedy z przeciwników krakowskich ogła-  
sają się, iż mają własny wyrób trumien, co jest niezgodne  
z prawdą, gdyż żaden z nich nie ma fachowego wykształ-  
cenia, a lem samem i trumien za wyrabię nie wolne,  
tylko ja jako majster stolarski, prawo lo nam i faktycznie  
trumny wyrabiam. 169